

ת"פ 24900/06/13 - מדינת ישראל נגד בירהני דגו

בית משפט השלום ברחובות

27 ינואר 2014

ת"פ 24900-06-13 מדינת ישראל נ' דגו(עציר)

בפני כב' הסגנית נשיאה עינת רון
המאשימה
נגד
הנאשם
מדינת ישראל
בירהני דגו (עציר)

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד שני קופנהגן ועו"ד רוטל אהרונוביץ' בן טולילה ומתמחה סלבה בס

הנאשם הובא על ידי שב"ס

ב"כ הנאשם עו"ד יוסי ציטיאט מהסנגוריה הציבורית

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

על פי הודאתו הורשע הנאשם בהחזקת סמים שלא לצריכה עצמית בכך שביום 30.5.13 נצפה על ידי שוטרים ברכבו, יוצא ממנו ונכנס אליו ונפגש עם אחרים בסמוך לו.

במנוע הרכב נמצאה חבילה שהכילה פלטה של סם מסוכן מסוג UR144 במשקל של 1033.05 גרם נטו וכן חבילה שהכילה סם מסוכן מסוג זה במשקל כולל של 22.82 גרם נטו וחבילה נוספת שהכילה 36 כדורים שאינם מזוהים.

עוד החזיק הנאשם במקום כסף מזומן בסך 1,250 ₪.

עיון בגיליון המרשם הפלילי של הנאשם מעלה כי הוא יליד 1982 וצבר לחובתו 5 הרשעות קודמות, 4 מהן בעבירות לפי פקודת הסמים המסוכנים.

עמוד 1

ב- 28.10.09 נגזרו על הנאשם בין היתר 6 חודשי מאסר מותנים לבל יעבור במשך 3 שנים עבירה כנגד פקודת הסמים, עונש מאסר מותנה זה הוא עונש חב הפעלה בעניינו.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון באשר לעונש מאסר בפועל אותו עתרו להטיל על הנאשם לרבות הפעלתו של העונש המותנה ונחלקו בדעותיהם באשר לרכיבים נוספים של העונש.

כעולה מכתב האיטום בו הודה הנאשם, מדובר בכמות לא מבוטלת כלל ועיקר של סם מסוכן האסור להחזקה.

סם אשר הוחזק גם בנסיבות שיש לראות אותן בחומרה, כאשר הוחבא במנוע רכבו של הנאשם והיה מחולק לחבילות שונות ובתוך כל חבילה מחולק אף הוא לפלטות ולאצבעות.

כאשר לכך יש להוסיף את עברו הפלילי של הנאשם ואת הרשעותיו הקודמות בעבירות לפי פקודת הסמים המסוכנים, משנושא זה אינו זר לו וכאשר הוטלו עליו עונשים קודמים לא היה בכך כדי להרתיעו מלשוב לסורו.

יתר על כן, אפילו כאשר עונש מאסר מותנה הוא, לא היה בכך כדי ללמדו את הלקח הנדרש לכך והוא לא השכיל שלא לשוב לסורו.

יחד עם זאת, מדובר בנאשם אשר הודה באשמה ונטל את האחריות על מעשיו וכפי ששמעתי מפיו הוא מעוניין עתה לפתוח דף חדש בחייו.

לאחר שיקול כלל הנסיבות והשיקולים אני גוזרת על הנאשם את העונשים הבאים:

9 חודשי מאסר בפועל.

אני מורה על הפעלת עונש מאסר מותנה בן 6 חודשים מתיק 9363-03-12 של בית משפט שלום ברחובות.

העונש המופעל יופעל בחופף ובמצטבר כך שסך הכל ירצה הנאשם 12 חודשי מאסר בפועל ובעניינם של אלה מיום מעצרו 31.5.2013.

עוד אני גוזרת על הנאשם 8 חודשי מאסר על תנאי למשך 3 שנים לבל יעבור עבירה כלשהי לפי פקודת הסמים המסוכנים.

מאחר שגזרתי על הנאשם עונש מאסר לריצוי בפועל שהוא מכביד למדי, אמנע מלגזור עליו קנס, אולם יחד עם זאת, הנאשם יחתום על התחייבות בסכום של 3,000 ₪ אשר תוקפה למשך שנתיים מהיום והיא לבל יעבור עבירה כלשהי לפי פקודת הסמים המסוכנים.

הנאשם יפסל מלקבל ומלהחזיק רישיון נהיגה למשך 10 חודשים בפועל.

תחילת הפסילה מיום שחרורו ממאסר ויובהר למען הסר ספק, כי בכל מקרה תחילת הפסילה תמנה מיום הפקדת הרישיון בפועל.

כמו כן אני מורה כי הנאשם יפסל מלקבל ומלהחזיק רישיון נהיגה למשך 8 חודשים ואלה יהיו על תנאי למשך 3 שנים שתחילתם מיום שחרורו ממאסר והתנאי הוא לבל יבצע הנאשם עבירה כלשהי לפי פקודת הסמים המסוכנים.

סמים שנתפסו במהלך חקירה זו יושמדו.

כסף שנתפס במהלך חקירה זו יחולט.

זכות ערעור כחוק.

ניתנה והודעה היום כ"ו שבט תשע"ד, 27/01/2014 במעמד הנוכחים.

עינת רון, סגנית נשיאה

הוקלדעלידיאיריתשיר